membersihkan pakaian dari najis, dengan firman-Nya Q.S. al-Muddatsir/74: 4.

ر وَثيَِابَكَ فَطَهِ
Terjemahnya:

“Dan bersihkanlah pakaianmu”.4

Rasulullah ṣallallāhu ‘alaihi wa sallam bersabda,

1Wahbah bin Muṣṭafā al-Zuhailī, al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu, Juz I (Cet. II; Sūriyyah: Dār al-

Fikr, 1405 H/1985 M), h. 89.
2Ṣāliḥ bin Fauzān bin ‘Abdillāh al-Fauzān, Mulakhaṣ Fiqhi, Juz I (Cet I; Riyāḍ: Dār al-'Āṣimah

lil-Nasyr wa al-Tauzi’, 1423 H/2002 M), h. 16.
3Wahbah bin Muṣṭafā az-Zuhailī, al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu, Juz I, h. 88-89.
4Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Terjemah Per Kata (t.Cet: Bekasi: PT. Citra

Mulia Agung, 2017), h. 575.

https://doi.org/10.36701/bustanul.v6i3.2309

BUSTANUL FUQAHA:

JURNAL BIDANG HUKUM ISLAM
Vol.

Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia, 2018), h. 22.
10Santosa Budhi, Operasional Laundry Dry Cleaning & Wet Cleaning (Cet. II; Depok: PT.

Mandiri Lintasbuana Cakrawala, 2017), h. 3.
11Ibnu Rusyd al-Hafīd, Bidāyatu al-Mujtahid wa Nihāyatu al-Muqtaṣid (Cet.I; Qāhirah: Dār Ibnu

al-Jauzī, 1435 H/2014 M), h. 103.
12‘Abdurraḥman al-Jazīrī, al-Fiqh ‘alā al-Mażāhib al-Arba’ah (Cet. II; Bayrūt: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyah, 1424 H/2003 M), h. 29.
13Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Terjemah Per Kata, h. 364.
14Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Terjemah Per Kata, h. 575.
15Ibnu Rusyd al-Hafīd, Bidāyatu al-Mujtahid wa Nihāyatu al-Muqtaṣid (Cet.I; Qāhirah: Dār Ibnu

35Sri Mamudji, dkk., Metode Penelitian dan Penulisan Hukum (Cet. I; Jakarta: Badan Penerbit

Fakultas Hukum Universitas Indonesia, 2005), h. 69.
36Abū ‘Abdullāh Muhammad bin Muhammad bin ‘Abdurrahman al-Magrībī, Mawāhib al-Jalīl fī

Syarḥ Mukhtaṣar Khalīl, Juz I (Cet. I; Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1416 H/1995 M), h. 238.
37Abū Żakariyyā Muḥyīddīn bin Syaraf al-Nawawī, Al-Majmu’ Syarḥ al-Muhażżab, Juz I (Cet. I;

Jiddah: Maktabah al-Irsyād, t.th.), h. 142.
38Manṣur bin Yunus bin Idrīs al-Bahūtī, Kasyāf al-Qinā’ ‘an Matn al-Iqnā’, Juz I (Cet. I; Bayrūt:

‘Ālim al-Kutub, 1403 H/1983 M), h. 181.
39Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Terjemah Per Kata (t.Cet: Bekasi: PT. Citra

Mulia Agung, 2017), h. 364.
40Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Terjemah Per Kata, h.

yang lebih berat dari wudu lebih diutamakan lagi (lebih tidak boleh dengan benda selain

air).46

41Abū Żakariyyā Muḥyīddīn bin Syaraf al-Nawawī, Al-Majmu’ Syarḥ al-Muhażżab, Juz I, h. 143.
42Abū ‘Abdillāh Muḥammaḍ bin Ismā’īl bin Ibrāhīm bin al-Mugīrah al-Bukhārī, Ṣaḥiḥ al-Bukhārī

(Cet. I; Bayrūt: Dār Ibnu Kaṡīr, 1423 H/2002 M), h. 66-67.
43Abū Żakariyyā Muḥyīddīn bin Syaraf al-Nawawī, Al-Majmu’ Syarḥ al-Muhażżab, Juz I, h. 139.
44Aḥmad bin Muḥammad bin Abī Bakr al-Qasṭalānī, Irsyādu al-Sārī Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz

I (Cet. I; Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1416 H/1996 M), h. 454.
45Muḥammad Nāṣr al-Dīn al-Albānī, Ṣaḥīḥ Sunan al-Nasāi’, Juz I (Cet. I; Riyāḍ: Maktabah al-

Ma’ārif lil-Nasyir wa al-Tauzī’, 1419 H/1998 M), h. 27.
46Abū Żakariyyā Muḥyīddīn bin Syaraf al-Nawawī, Al-Majmu’ Syarḥ al-Muhażżab, Juz I, h. 143.

membersihkannya dengan kukunya.

Ketiga, hadis yang diriwayatkan oleh Sa’īd bin al-Khudrī ra., bahwasanya

Rasulullah saw. berkata:

47‘Alī bin Abū Bakr al-Margiyānī Burhān al-Dīn Abū Ḥasan, Al-Hidāyah Syarḥ Bidāyah al-

Mubtadā, Juz I (Cet. I; Bākistān: Idārah al-Qur’an wa al-‘Ulum al-Islāmiyyah, 1417 H/1996 M), h. 230.
48Aḥmad bin ‘Abd al-Ḥalīm Ibnu Taimiyyah, Majmū’ Fatāwā Syaikh al-Islām Aḥmad bin

Taimiyyah, Juz XXI (t.Cet; al-Madīnah al-Munawwarah: Wazāratu al-Syuūn al-Islāmiyah wa al-Da’wah

wa al-Irsyād al-Su’ūdiyah, 1425 H/2004 M), h. 474-475.
49Abū Bakr bin Mas’ūd al-Kāsānī, al-Badāi’ al-Ṣināi’ fī Tartībi al-Syarāi’i, Juz I, h. 437-438.
50Kementrian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an Terjemah Per Kata (t.Cet: Bekasi: PT. Citra

Mulia Agung, 2017), h. 575.
51Abū ‘Abdillāh Muḥammaḍ bin Ismā’īl bin Ibrāhīm bin al-Mugīrah al-Bukhārī, Ṣaḥiḥ al-Bukhārī,

najis karena berjalan di tempat kotor akan menjadi suci ketika terkena tanah yang suci

setelahnya. Hal tersebut menunjukkan bahwa selain air juga mampu menghilangkan najis,

52Abū Dāwud Sulaimān bin al-Asy’aṡ al-Azdī al-Sijistānī, Sunan Abī Dāwud, Juz I (Cet. I; Bayrūt:

Dār al-Risālah al-‘Ālimiyah, 1430 H/2009 M), h. 485.
53Muslim bin al-Ḥajjāj bin al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣaḥiḥ Muslim (t.Cet; Riyāḍ: Baitu al-Ifkār al-

Dauliyah lil-Nasyr wa al-Tauzī’, 1419 H/1998 M), h. 129.
54Muḥammad bin Ṣāliḥ al-‘Uṡaimīn, al-Syarḥ al-Mumti’ ‘alā Zādi al-Mustaqni’, Juz I (Cet. I; al-

Mamlakatu al-‘Arabiyyah al-Su’ūdiyyah: Dār Ibnu al-Jauziyah, 1422), h. 131.
55Abū Dāwud Sulaimān bin al-Asy’aṡ al-Azdī al-Sijistānī, Sunan Abī Dāwud, Juz I, h.

56Abū Żakariyyā Muḥyīddīn bin Syaraf al-Nawawī, Al-Majmu’ Syarḥ al-Muhażżab, Juz I, h. 142.
57Abū Dāwud Sulaimān bin al-Asy’aṡ al-Azdī al-Sijistānī, Sunan Abī Dāwud, Juz I, h. 286.
58Zain ad-Dīn Ibnu Nujaim, Al-Baḥr al-Rāiq Syarḥ Kanż al-Daqāiq, Juz I (Cet. I; Bayrūt: Dār al-

Kutub al-‘Ilmiyah, 1418 H/1997 M), h. 384-385.
59Sirājuddin Abī Hafṣa al-Gaznawī, al-Gurratu al-Munīfah (Cet. I; Miṣr: Maṭba’ah al-Sa’ādah,

1370 H/1950 M), h. 15.
60Muḥammad bin Ṣāliḥ al-‘Uṡaimīn, al-Syarḥ al-Mumti’ ‘alā Zādi al-Mustaqni’, Juz I, h. 425.